\

Администрация Ачхой-Мартановского муниципального района
Чеченской Республики

Муниципальное учреждение
«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»

(МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»)

Нохчийн Республикан
Пехьа-Мартанан муниципальни к1оштан администраци

Муниципальни учреждени
«Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа»

(МУ «Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа»)

ПРИКАЗ

10 марта 2022 г.
Ачхой-Мартан

№7 5-од

о переходе на федеральные государственные
образовательные стандарты начального общего
образования и основного общего образования

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской
Республики от 02.03.2022г. №328-п «О переходе на федеральные государственные
образовательные стандарты начального общего образования и основного общего
образования», в целях нормативного правового и организационного
сопровождения введения и реализации новых ФГОС НОО и ФГОС ООО в
общеобразовательных организациях Ачхой-Мартановского муниципального
района, п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям общеобразовательных организаций Ачхой-
Мартановского муниципального района рекомендовать:

1.1. Прием на обучение в 1-е и 5-е классы в 2022-2023 учебном году
осуществить по основным образовательным программам в соответствии с ФГОС
НОО и ФГОС ООО;

1.2. Обучение лиц, зачисленных до 1 сентября 2022 года в имеющие
государственную аккредитацию образовательные организации для обучения по
основным образовательным программам в соответствии с федеральными

дарственными образовательными стандартами, утвержденными приказами
нистерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года

л373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования», от 17 декабря 2010
года №1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта основного общего образования» и от 17 мая 2012 года №413 «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта
среднего общего образования», осуществляется в соответствии с указанными
стандартами до завершения обучения, за исключением случаев готовности
образовательной организации к реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС
ООО и наличия согласия родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся по программам начального общего и
основного общего образования.

2. Утвердить:
2.1. План-график (дорожную карту) мероприятий введения обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО в Ачхой-Мартановском муниципальном районе
- ’• т ■ г |  ' т <.' I; |з  } v  i , у  - • »

согласно приложению №1;
2.2. Критерии готовности системы образования Ачхой-Мартановского

муниципального района к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно
приложению №2;

2.3. Критерии готовности образовательной организации к введению ФГОС
НОО и ФГОС ООО согласно приложению №3.

3. Считать утратившим силу приказ МУ «Отдел образования Ачхой-
Мартановского муниципального района» от 28 января 2022 года № 27-од «О
переходе на федеральные государственные образовательные стандарты
начального общего образования и основного общего образования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Х.Р. Ахмадов

Приложение №1
к приказу МУ «Отдел образования

Ачхой-Мартановского муниципального района»
от 10.03.2022г. №75-од

План-график (дорожная карта)

мероприятий введения обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного
общего образования в Ачхой-Мартановском муниципальном районе

№п/
п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1. Разработка и утверждение муниципального плана
-графика и планов-графиков ОУ района в рамках
введения обновленных ФГОС НОО и ООО

Январь 2022г. Мунаева А.В.
Руководители ОУ

Синхронизация процесса введения
обновленных ФГОС на
муниципальном уровне

2. Внесение изменений в муниципальный план в
части финансирования мероприятий, связанных с
введением обновленных ФГОС (при
необходимости)

Январь-март Надаев М.С. Реализация комплекса мероприятий
по обеспечению условий
реализации основных
образовательных программ НОО и
ООО в соответствии с
обновленными ФГОС

3. Организация участия педагогического сообщества
района в региональных, муниципальных
совещаниях, семинарах по актуальным вопросам
введения обновленных ФГОС.

Январь-май
2022г.

Специалисты ОМСОД Обеспечена своевременная
коррекция действий
муниципальных, школьных
управленческих команд в рамках
введения ФГОС

4. Организация семинара «Опыт работы в пилотном
режиме «Введение обновленных стандартов НОО
и ООО»

Февраль Хасиев Б.М.-директор
МБОУ «СОШ№2
с.Закан-Юрт»
Специалисты

Использование результатов
реализации обновленных ФГОС в
пилотном режиме с целью
предупреждения типичных
затруднений

5. Организация районной конференции
«Обновленные стандарты: обсуждаем, готовимся
к реализации»

Март Мусаева М.М. -
директор МБОУ
«СОШ№2 им.
М.Гайрбекова
с.Валерик»

Обсуждение и анализ проблемных
вопросов, возможность включения
в процесс профессионального
общения учителей

7. Обеспечение мониторинга использования
учебников, вошедших в федеральный перечень
учебников

Сентябрь
2022г.

Специалисты ОМСОД Оказана своевременная адресная
помощь образовательным
организациям

8. Осуществление мониторинга и контроля
использования образовательными организациями
примерных рабочих программ

Сентябрь 2022 Специалисты ОМСОД
Руководители ОУ

Обеспечено единство
образовательного пространства
района

9. Определение дефицитов при организации условий
реализации обновленных ФГОС в соответствии с
требованиями к материально-техническому
обеспечению образовательного процесса и
способов их ликвидации

Январь-март
2022г.

Руководители ОУ Разработан и реализован комплекс
мероприятий по обеспечению
условий реализации основных
образовательных программ
начального общего и основного
общего образования в соответствии
с обновленными ФГОС

10. Развитие муниципальной и школьной
методических служб с учетом введения ФГОС

Январь-декабрь
2022

РОО
Руководители ОУ

Создана единая система
методической службы района

11. Активизация (организация) работы районных
методических объединений и учителей,
являющихся региональными тьюторами

Январь-декабрь
2022

Специалисты ОМСОД Своевременно оказана адресная
помощь педагогическим
работникам

12. Организация и проведение муниципальных,
школьных научно-практических конференций,
семинаров по актуальным вопросам введения
обновленных ФГОС и других образовательных
событий

Январь-апрель
2022

Специалисты ОМСОД Созданы площадки для обсуждения
общих в педагогическом
сообществе проблемных вопросов,
возможность включения в процесс
профессионального общения
каждого учителя

13 Отбор и распространение лучших школьных
практик реализации в пилотном режиме ФГОС
НОО и ООО в общеобразовательных
организациях района (при наличии)

Февраль-май
2022

Специалисты ОМСОД
Руководители ОУ

Использованы результаты
реализации обновленных ФГОС в
пилотном режиме с целью
предупреждения типовых

затруднений
14. Организация работы по выявлению особенностей

организации образовательной деятельности в
организациях имеющих статус региональной
инновационной площадки

Июнь 2022 Специалисты ОМСОД Образовательные организации со
статусом региональной
инновационной площадки имеют
возможность использовать в работе
локальную учебно-методическую
документацию

15. Проведение семинара «Учебники, учебные
пособия, информационные ресурсы в
обновлённых стандартах»

Мая, 2022г. Специалисты ОМСОД Оказание своевременной адресной
помощи образовательным
организациям

16. Координация взаимодействия
общеобразовательных организаций
дополнительного образования, учреждений
культуры и спорта, обеспечивающих реализацию
основных образовательных программ начального
общего и основного общего образования, в
соответствии с обновленными ФГОС

Январь-декабрь
2022

Специалисты ОМСОД Синхронизованы способы
использования содержания
учебного предмета, содержания
программ дополнительного
образования как средства по
достижению метапредметных и
личностных образовательных
результатов

17. Проведение инструктажа управленческих команд
образовательных организаций по использованию
методических рекомендаций, связанных с
процессом управления введением обновленных
ФГОС

Май-июнь 2022 Специалисты ОМСОД Синхронизированы подходы к
организации управления
процессами введения обновленных
ФГОС

18. Обеспечение использования учителями
методических пособий, содержащих
«методические шлейфы» видеоуроков по учебным
предметам

Июнь-декабрь
2022

Специалисты ОМСОД Сформированы и доведены до
учителя способы достижения
планируемых образовательных
результатов

1.9 Организация включения в педагогическую
деятельность учителя федеральных онлайн
конструкторов, электронных конспектов уроков
по всем учебным предметам, соответствующих
требованиям обновленных ФГОС

Август 2022 Специалисты ОМСОД
Руководители ОУ

Снижена нагрузка на учителя при
подготовке к учебному занятию.
Аккумулированы эффективные
приемы и методы обучения на
единой цифровой платформе

20. Организация системной работы по формированию По отдельному Специалисты ОМСОД Достигнуто повышение качества

функциональной грамотности обучающихся плану Руководители ОУ образования в районе
21. Организация использования учителями-

предметниками федерального банка заданий по
формированию функциональной грамотности

постоянно Специалисты ОМСОД
Руководители ОУ

Обучающиеся умеют решать задачи
с различными формулировками
заданий

22. Организация обучения специалистов районного
отдела образования

Март 2022 Специалисты ОМСОД Синхронизированы процессы
обучения педагогических и

23. Обеспечение повышения квалификации
руководителей организаций, разрабатывающих и
реализующих основные образовательные
программы начального общего и основного
общего образования по вопросам реализации
обновленных ФГОС НОО и ООО

Март-апрель
2022

Специалисты ОМСОД управленческих команд района

24. Обеспечение повышения квалификации всех
педагогических работников, участвующих в
разработке и реализации основной
образовательной программы начального общего и
основного общего образования по вопросам
реализации обновленного ФГОС

Март-август
2022

Специалисты ОМСОД

Приложение №2
к приказу МУ «Отдел образования

Ачхой-Мартановского муниципального района»
от 10.03.2022г.№75-од

Критерии
готовности системы образования Ачхой-Мартановского муниципального района к

введению ФГОС НОО и ФГОС ООО

1. Разработан и утвержден план-график введения обновленных ФГОС
начального общего и основного общего образования (далее обновленные ФГОС)
в Ачхой-Мартановском муниципальном районе;

2. Создан орган, координирующий подготовку и введение в районе
обновленных ФГОС;

3. Активизирована работа отдела методического сопровождения
образовательной деятельности, районных методических объединений,
методических объединений школ в части первоочередных действий по введению
обновленных ФГОС;

4. В план-график мероприятий введения, обновленных ФГОС НОО и
ООО включены семинары, конференция по актуальным вопросам введения
обновленных ФГОС;

5. Обеспечено повышение квалификации педагогов, разрабатывающих и
реализующих основные образовательные программы и рабочие программы в
соответствии с обновленными ФГОС;

6. Реализуется комплекс мероприятий по обеспечению условий
реализации основных образовательных программ начального общего и основного
общего образования в соответствии с обновленными ФГОС
общеобразовательными организациями района;

7. Осуществляется работа по широкому информированию
общественности через средства массовой информации о подготовке и успешных
практиках реализации, обновленных ФГОС в общеобразовательных организациях
района;

8. Создана система мониторинга результатов реализации основных
образовательных программ начального общего и основного общего образования в
соответствии с обновленными ФГОС.

Приложение №3
к приказу МУ «Отдел образования

Ачхой-Мартановского муниципального района»
от 10.03.2022г. №75-од

Критерии
готовности образовательной организации к введению ФГОС НОО и ФГОС

ООО

1. Разработан и утвержден на уровне образовательной организации
план-график мероприятий по введению обновленных федеральных
государственных образовательных стандартов (далее -  ФГОС);

2. Разработаны и утверждены основные образовательные программы
начального общего и основного общего образования, соответствующие
требованиям обновленных ФГОС;

3. Разработаны и утверждены рабочие программы по учебным
предметам, программы внеурочной деятельности;

4. Нормативная база (локальные акты) образовательной организации
приведена в соответствие с требованиями ФГОС:

- Правила приема граждан на обучение;
- Положение о порядке зачета результатов освоения обучающимися

учебных предметов;
- Положение о языках образования;
-Положение, регламентирующее режим занятий обучающихся;
- Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной

аттестации учащихся;
-Положение о порядке зачета результатов освоения обучающимися учебных

предметов;
Положение об организации обучения лиц с ограниченными

возможностями здоровья;
-Финансирование;
-Материально-техническое обеспечение;
- Штатное расписание;
3. Приведены в соответствие с требованиями обновленных ФГОС к

кадровым и психолого-педагогическим условиям реализации основных
образовательных программ штатное расписание и должностные инструкции
работников образовательной организации;

4.Определен список учебников, учебных пособий; информационно­
цифровых ресурсов, используемых в образовательном процессе и
соответствующих требованиям обновленными ФГОС;

5. Обновлен, укомплектован библиотечно -  информационный центр
образовательной организации учебной и учебно-методической литературой;

6. Определена модель реализации сетевых форм взаимодействия
общеобразовательной организации с организациями дополнительного

образования, учреждениями культуры и спорта в реализации основных
образовательных программ, соответствующих требованиям обновленных ФГОС;

7. Разработан план работы внутришкольных методических объединений с
ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогическим
работникам в вопросах реализации обновленных ФГОС, сформированы
методические группы по всем направлениям функциональной грамотности;

8. Осуществлено повышение квалификации управленческой и
педагогической команд по вопросам введения обновленных ФГОС;

9. сформирована система мониторинга готовности каждого учителя к
реализации обновленных ФГОС (пройдены курсы повышения квалификации,
утверждены рабочие программы, в календарно-тематическое планирование
встроены задания по функциональной грамотности, в педагогическую
деятельность включены федеральные онлайн конструкторы, электронные
конспекты уроков, соответствующие требованиям обновленных ФГОС, имеется
банк приемов по решению в урочной и внеурочной деятельности задач
воспитания);

10. Обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные
условия реализации основной образовательной программы начального общего и
основного общего образования, соответствующей требованиям ФГОС.